

Số: /BC-KKT

Quảng Trị, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO
Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Thực hiện Văn bản số 293/STP-XD&KTVBQPPL 02/3/2021 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn một số nội dung trong công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật, Ban Quản lý Khu kinh tế báo cáo tình hình rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quản lý và hoạt động tại các khu công nghiệp, khu kinh tế như sau:

I. Tình hình thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật

1. Công tác xây dựng thể chế về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Căn cứ Kế hoạch số 6037/KH-UBND tỉnh ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; ngay từ đầu năm 2021, Ban Quản lý Khu kinh tế đã ban hành Kế hoạch số 43/KH-KKT ngày 18/01/2021 về rà soát văn bản quy phạm pháp luật, trong đó xác định mục đích, yêu cầu, nội dung rà soát văn bản quy phạm pháp luật, đồng thời giao các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo lĩnh vực được tham mưu, phụ trách.

2. Về tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí cho công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật:

- Về tổ chức, bộ máy, biên chế phục vụ công tác rà soát văn bản QPPL: Văn phòng Ban là đơn vị đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các phòng, đơn vị trong quá trình triển khai công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

- Kinh phí triển khai thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước giao cho BQL Khu kinh tế.

II. Kết quả thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật:

1. Số liệu về văn bản phải rà soát, số văn bản được rà soát, kết quả rà soát văn bản, tình hình xử lý văn bản được rà soát:

- Số văn bản phải rà soát: 25 văn bản

+ Phòng Quản lý Đầu tư và Doanh nghiệp: 09 văn bản, trong đó: có 03 văn bản lĩnh vực đầu tư (Luật Đầu tư, Nghị định số 118, Thông tư số 16 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư), 03 văn bản lĩnh vực lao động (Bộ luật lao động, Nghị định số 44/2013, Nghị định số 45/2013, Nghị định số 11/2016, Nghị định số 140/2018, Thông tư số 32/2014).

+ Phòng Quản lý Quy hoạch xây dựng – Tài nguyên môi trường: 16 văn bản, trong đó: có 04 văn bản lĩnh vực đất đai (23/2015/QĐ-UBND ngày

12/10/2015, 15/2016/QĐ-UBND ngày 27/4/2016, 04/2019/QĐ-UBND ngày 15/02/2019, 49/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019).

07 văn bản lĩnh vực xây dựng (21/2007/QĐ-UBND ngày 31/10/2007; 06/2017/QĐ-UBND ngày 09/5/2017; 48/2019/QĐ-UBND ngày 10/12/2019; 21/2017/QĐ-UBND ngày 05/9/2017; 21/2017/QĐ-UBND ngày 05/9/2017; 33/2018/QĐ-UBND ngày 12/12/2018; 37/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018);

và 05 văn bản lĩnh vực môi trường (2841/QĐ-UBND ngày 23/12/2015; 19/2011/QĐ-UBND ngày 26/7/2011; 03/2019/QĐ-UBND ngày 01/02/2019; 36/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020; 36/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018).

- Số văn bản được rà soát: 25 văn bản

- Kết quả rà soát văn bản:

+ Số văn bản còn hiệu lực: 13 văn bản

+ Số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ: 12 văn bản

+ Số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần: không

+ Số văn bản cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới: 01 văn bản (Thông tư số 01/2014 của Bộ Lao động) (*có Phụ lục kèm theo*).

- Tình hình xử lý văn bản được rà soát: Đề nghị Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư mới thay thế Thông tư số 32/2014/TT-BLĐTBXH ngày 01/12/2014 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội hướng dẫn ủy quyền thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước về lao động trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế và khu công nghệ cao cho phù hợp với quy định của Bộ luật lao động năm 2019.

2. Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc trách nhiệm rà soát:

- Việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện thường xuyên, liên tục nhằm phát hiện các văn bản không còn hiệu lực, hết hiệu lực một phần nhằm bảo đảm tính hợp pháp, hợp quy trong việc thực hiện và áp dụng văn bản quy phạm pháp luật;

- Việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật nhằm tránh việc áp dụng mâu thuẫn, chồng chéo giữa các văn bản quy phạm pháp luật;

III. Khó khăn, vướng mắc; kiến nghị:

1. Khó khăn, vướng mắc

- Văn phòng Ban thực hiện công tác tham mưu rà soát văn bản quy phạm pháp luật; tuy nhiên hiện tại chưa có công chức chuyên trách thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật; việc rà soát chủ yếu thực hiện tại các phòng chuyên môn, Văn phòng Ban là đơn vị tổng hợp;

- Việc rà soát chưa thực hiện theo đúng trình tự tại Điều 149, Điều 150 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ;

2. Kiến nghị:

- Sở Tư pháp có hướng dẫn cụ thể về biên chế phụ trách công tác pháp chế, rà soát văn bản quy phạm pháp luật tại các Sở, ngành, địa phương;

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ rà soát văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ chuyên trách của các Sở, ngành, địa phương để thống nhất nội dung, phương pháp, trình tự rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý;

Trên đây là báo cáo công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật, Ban Quản lý Khu kinh tế báo cáo quý Sở biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Ban;
- Phòng: ĐTDN, QHTN;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Phạm Ngọc Minh

Phụ lục II

CÁC DANH MỤC TRONG HOẠT ĐỘNG RÀ SOÁT VĂN BẢN

1. Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần:

Bảng 1. Văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ năm 2021

STT	Tên loại văn bản	Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành	Tên gọi của văn bản	Lý do hết hiệu lực, ngưng hiệu lực	Ngày hết hiệu lực, ngưng hiệu lực
I. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC TOÀN BỘ					
1	Quyết định	2841/QĐ-UBND ngày 23/12/2015	V/v phê duyệt đơn giá quan trắc môi trường không khí xung quanh, nước mặt lục địa, đất, nước dưới đất, nước mưa axit, nước biển, khí thải công nghiệp và phóng xạ áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Đã bị bãi bỏ bằng Quyết định số 36/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh V/v ban hành Đơn giá hoạt động quan trắc môi trường, quan trắc và dự báo tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.	15/2/2019
2	Quyết định	19/2011/QĐ-UBND ngày 26/7/2011	Ban hành Quy chế thu thập, quản lý, khai thác và sử dụng dữ liệu về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Đã bị bãi bỏ bằng Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị Ban hành Quy chế thu thập, quản lý, khai thác và sử dụng dữ liệu về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.	01/01/2019
II. VĂN BẢN NGƯNG HIỆU LỰC TOÀN BỘ					
1	Nghị Quyết	15/2016/NQ-HĐND ngày 19/8/2016	Quy định chính sách ưu đãi và hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Đã bị bãi bỏ bằng Nghị Quyết số 105/2021/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của HĐND tỉnh Quảng Trị	10/9/2021

Bảng 2. Văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ trước ngày 01/01/2021

STT	Tên loại văn bản	Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Tên gọi của văn bản	Lý do hết hiệu lực, ngưng hiệu lực	Ngày hết hiệu lực, ngưng hiệu lực
I. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC TOÀN BỘ					
1	Quyết định	2841/QĐ-UBND ngày 23/12/2015	V/v phê duyệt đơn giá quan trắc môi trường không khí xung quanh, nước mặt lục địa, đất, nước dưới đất, nước mưa axit, nước biển, khí thải công nghiệp và phóng xạ áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Đã bị bãi bỏ bằng Quyết định số 36/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh V/v ban hành Đơn giá hoạt động quan trắc môi trường, quan trắc và dự báo tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.	15/2/2019
2	Quyết định	19/2011/QĐ-UBND ngày 26/7/2011	Ban hành Quy chế thu thập, quản lý, khai thác và sử dụng dữ liệu về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Đã bị bãi bỏ bằng Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị Ban hành Quy chế thu thập, quản lý, khai thác và sử dụng dữ liệu về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	01/01/2019
3	Quyết định	23/2015/QĐ-UBND ngày 12/10/2015	Về việc quy định đơn giá thuê đất, đơn giá thuê mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.	Đã được thay thế bằng Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 15/02/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị Ban hành quy định mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, đơn giá thuê đất xây dựng công trình ngầm trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	01/3/2019
4	Quyết định	15/2016/QĐ-UBND ngày 27/4/2016	Về việc sửa đổi, bổ sung quy định đơn giá thuê đất, giá thuê mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.	Đã được thay thế bằng Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 15/02/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị Ban hành quy định mức tỷ lệ	01/3/2019

				(%) để tính đơn giá thuê đất, đơn giá thuê đất xây dựng công trình ngầm trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	
--	--	--	--	---	--

Bảng 3. Văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần năm 2021.

STT	Tên loại văn bản	Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Nội dung, quy định hết hiệu lực, ngưng hiệu lực	Lý do hết hiệu lực, ngưng hiệu lực	Ngày hết hiệu lực, ngưng hiệu lực
I. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC MỘT PHẦN					
1					
2					
II. VĂN BẢN NGỪNG HIỆU LỰC MỘT PHẦN					
1					
2					

Bảng 4. Văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần trước ngày 01/01/2021

STT	Tên loại văn bản	Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Nội dung, quy định hết hiệu lực, ngưng hiệu lực	Lý do hết hiệu lực, ngưng hiệu lực	Ngày hết hiệu lực, ngưng hiệu lực
I. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC MỘT PHẦN					
1					
2					
II. VĂN BẢN NGỪNG HIỆU LỰC MỘT PHẦN					
1					
2					

2. Danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực:

Bảng 5. Văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực

STT	Tên loại văn bản	Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Tên gọi của văn bản	Thời điểm có hiệu lực	Ghi chú
I. LĨNH VỰC MÔI TRƯỜNG					
1	Quyết định	03/2019/QĐ-UBND ngày 01/02/2019	V/v ban hành Quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	15/2/2019	
2	Quyết định	36/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020	V/v ban hành Đơn giá hoạt động quan trắc môi trường, quan trắc và dự báo tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	15/01/2021	
3	Quyết định	36/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018	Ban hành Quy chế thu thập, quản lý, khai thác và sử dụng dữ liệu về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	01/01/2019	
II. LĨNH VỰC ĐẤT ĐAI					
1	Quyết định	04/2019/QĐ-UBND ngày 15/02/2019	Ban hành quy định mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, đơn giá thuê đất xây dựng công trình ngầm trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	01/3/2019	
2	Quyết định	49/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019	Ban hành Bảng giá các loại đất định kỳ 5 năm (2020-2024) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.	01/01/2020	
III. LĨNH VỰC XÂY DỰNG					
1	Quyết định	21/2007/QĐ-UBND ngày 31/10/2007	Ban hành Điều lệ quản lý xây dựng theo quy hoạch tại Khu công nghiệp Nam Đông Hà tỉnh Quảng Trị	10/11/2007	
2	Quyết định	06/2017/QĐ-UBND ngày 09/5/2017	Ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý nhà nước về chất lượng công trình trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	19/5/2017	
3	Quyết định	48/2019/QĐ-UBND ngày 10/12/2019	Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định 06/2017/QĐ-UBND ngày 09/5/2017 của UBND tỉnh Quảng Trị ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;	20/12/2019	

4	Quyết định	21/2017/QĐ-UBND ngày 05/9/2017	Quy định phân công, phân cấp quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	19/5/2017	
5	Quyết định	21/2017/QĐ-UBND ngày 05/9/2017	Quy định phân công, phân cấp quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	19/5/2017	
6	Quyết định	33/2018/QĐ-UBND ngày 12/12/2018	Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	24/12/2018	
7	Quyết định	37/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018	Quy chế phối hợp quản lý trật tự trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	01/01/2019	

3. Danh mục văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới

Bảng 6. Văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới

STT	Tên loại văn bản	Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Tên gọi của văn bản	Kiến nghị	Nội dung kiến nghị/Lý do kiến nghị	Cơ quan/đơn vị chủ trì soạn thảo	Thời hạn xử lý hoặc kiến nghị xử lý/tình hình xây dựng
1							
2							
3							
4							